SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE
TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174338
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 474
tutela

ACC-ALTRO CODICE

AELIE - EMISEgEg PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC_C_ - C_odlce 51337
identificativo
ACCR - _Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note dellabancadati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
OG - BENE CULTURALE
AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI
SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici
CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI
OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre .

specifiche collinare

OGN - Denominazionef/titolo San Basile

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Caabria

LCP - Provincia CS

LCC - Comune San Basile

LCI - Indirizzo Via Arimonti

Per la compilazione del campo L Cl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Catanzaro - Squillace
CS- DATI CATASTALI
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CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particellale

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

San Basile
catasto terreni
4

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.161768

39.809422

16.161371

39.80936

16.161189

39.809047

16.160991

39.80868

16.161087

39.808392

16.161071

39.808095

16.161452

39.807675
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.16172

39.807745

16.161822

39.80791

16.162139

39.808116

16.16253

39.808235

16.162428

39.808515

16.163287

39.808989

16.16385

39.808713

16.164027

39.808829

16.164199

39.808783
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.164365

39.808536

16.164628

39.808248

16.164853

39.808441

16.164864

39.808569

16.165416

39.808866

16.165781

39.809154

16.165636

39.809381

16.166258

39.809908

16.166296

39.810085

16.166114
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.810362

16.166167

39.810522

16.165958

39.810893

16.165513

39.810831

16.16525

39.810881

16.165116

39.810757

16.164799

39.810629

16.163748

39.810362

16.162949

39.81032

16.162573

39.810386
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.162605

39.810489

16.162391

39.81058

16.162557

39.810745

16.162316

39.810893

16.162487

39.81105

16.16238

39.811198

16.162171

39.811153

16.161854

39.810737

16.161366

39.810555

16.16113
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GECY - Coordinatay 39.810246
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.161736

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.809599
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.161768

GECY - Coordinatay .

(latitudine Nord)

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico"
individuato dagli strumenti di pianificazione e governo del territorio a
livello comunale - perimetrazione approssimata tratta dal piano

GEN - Note strutturale comunale, struttura ed invarianti territoriali con
classificazione del territorio comunale, urbanizzato a carattere storico
(fonte: piano strutturale comunale, struttura ed invarianti territoriali
con classificazione del territorio comunale, Tav. P.2).

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZG - Fascia cronologica

/periodo XV
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1510
DTSF-A 1510
Il primo documento che testimonia la presenza di albanesi a San
DTT - Note Basile sono i "Capitoli" concess agli esuli dal vescovo di Cassano

Marino Antonio Tomacelli.

DA - DATI ANALITICI

Si estende nella parte centro-orientale della provincia, nell’ altavalle
del fiume Bradano, versante meridionale del Pollino a confine con la
provinciadi Matera, distante 81 km da Cosenza. Fa parte della
Comunita montana Alto Bradano ed € compreso nel Parco Nazionae
del Pollino, ad un'altitudine di 540 m s.I.m.

L’ abitato sorge su una rupe sormontata dai resti di un castello
medievale, che ricordano lafunzione difensiva dell’ insediamento, e ha

DES - Descrizione del bene un andamento plano-altimetrico tipico collinare. In piazza Paolo
Bellizzi s trovalachiesaparrocchiale di San Giovanni Battistaed il
pal azzo neoclassico sede comunale.

Paese di origini medievali, sorto attorno ad un monastero basiliano. Si
sviluppa attorno a XV secolo in seguito all'arrivo di profughi albanesi.
Possedimento dei duchi di Castrovillari, successivamente assegnato ai
nobili Nicola Interzato di Cariati e Francesco Campolongo di

NSC - Notizie storico-critiche Altomonte. Nella prima meta del settecento viene assegnata a ducadi
Saracena a cui subentra Persio Tufarelli di Morano Calabro e
Francesco Guaragna. Ultimi feudatari sono gli Spinelli, principi di
Scalea. STORIA SISMICA: il sismadell'8 gennaio 1863 con area
epicentrale in Cal abria settentrional e danneggia |'abitato.

MT - DATI TECNICI

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza/condizioni

d'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

/formato

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenza/condizioni

d'uso

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[fformato

DCMM - Titolo/didascalia

area

ha

8.01 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

benein uso

DO - DOCUMENTAZIONE

1800174338_foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Asia
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=112208104

CCBY-SA 40
1800174338 _foto01.jpg

1800174338_foto02

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)

Asa
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=112586644

CCBY-SA 4.0
1800174338_foto02.jpg

1800174338 _atlante

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del regno di Napoli compito e rettificato sotto |
felici auspicj di Giuseppe Napoleonel, re di Napoli, e di Sicilia,
Principe francese e grand' elettore dell' impero da Gio. Antonio Rizzi-
Zannoni Direttore del Gabinetto Topografico dellaM.S. Nel 1808.
Gius. Guerrainc. Nap. 1806. (with) Untitled map of northern Italy.
(and) Cartadel’ itinerarj militari da Bologna atutto il Regno di Napoli
ordinatada S.M Giuseppe Napoleone . direttadal Gen. Div. Parisi
costruitada P. Colletta Ten. Cotto del Genio'. Leop. Laperuta, dis.
Gius. Guerrainc. Foglio, stralcio 26
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DCME - Ente proprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMR - Riferimento
cronologico

DCME - Enteproprietario

DCMC - Collocazione
DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitogr afia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS- Note

David Rumsey Map Collection
https://www.davidrumsey.com/

1800174338 _atlante.jpg

Blaeu Joan CalabriaCitra

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,
Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Calabria Citra

1665

David Rumsey Map Collection

https://www.davidrumsey.com/

Blaeu Joan CalabriaCitra.jpg
https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione 2022/10/07)

Giuliano Gasca Queirazza, Carla Marcato, Giovan Battista Pellegrini,
Giulia Petracco Sicardi, Alda Rossebastiano, Dizionario di
Toponomastica: storia e significato dei nomi geografici italiani,
Torino, Garzanti, 1990
http://www.comune.sanbasile.cs.it/index.php?action=index& p=321
(consultazione 2023/02/17)

https.//www.sapere.it/enciclopedia/San+Basile.html (consultazione
2023/02/18)

http://www.italiapedia.it (consultazione 2023/02/18)
https://storing.ingv.it/cfti/cfti5/ (consultazione 2023/02/18)

http://www.comune.sanbasile.cs.it/index.php?action=index& p=241
(consultazione 2023/02/18)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catalogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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